2. Quare ergo rubrum est indumentum tuum, et vestimenta tua sicut calcantium in torculari? (Apoc. 19, 13.)

3. Torcular calcavi solus, et de gentibus noui est vir mecum, calcavi eos in furore meo, et conculeavi eos in ira mea, et aspersus est sanguis eorum super vestimenta mea, et omnia indumenta mea inquinavi.

4. Dies enim ultiōnis in corde meo, annus redēctionis meae venit. (Supr. 34, 8.)

5. Circumspexi, et non erat auxiliator, quæsivi, et non fuit, qui adiuvaret; et salvavit mihi brachium meum, et indignatio mea ipsa auxiliata est mihi.

6. Et conculeavi populos in furore meo, et incendiavi \*) eos in indignatione mea, et detraxi in terram virtutem eorum.

7. Miserationem Domini recordabor, laudem Domini super omnibus, quæ reddit nobis Dominus, et super multitudinem honorum domui Israël, quæ largitus est eis secundum indulgentiam suam, et secundum multitudinem misericordiarum suarum.

8. Et dixit: Verumtamen populus meus est, filii noui negantes; et factus est eis salvator.

9. In omni tribulatione eorum non est tribulatus, et angelus faciei ejus salvavit eos; in dilectione sua, et in indulgentia sua ipse redemit eos, et portavit eos, et elevavit eos cunctis diebus saeculi.

10. Ipsi autem ad iracundiam provocaverunt, et afflixerunt spiritum sancti ejus; et conversus est eis in iuicium, et ipse debellavit eos.

11. Et recordatus est diierum saeculi Moysis, et populi sui: Ubi est, qui eduxit eos de mari cum pastoriis gregis sui? ubi est, qui posuit in medio ejus spiritum sancti sui? (Exod. 14, 29.)

12. Qui eduxit ad dexteram Moysen brachio maiestatis suae, qui scidit aquas ante eos, ut ficeret sibi nomen sempiternum;

13. qui eduxit eos per abyssos, quasi equum in deserto non impingentem.

14. Quasi animal in campo descedens, spiritus Domini duxit ejus fuit; sic adduxisti populum tuum, ut ficeres tibi nomen glorie.

15. Attende de coelo, et vide de habitaculo sancto tuo, et gloriae tuae, ubi est zelus tuus, et fortitudo tua, multitudino viscerum tuorum, et miserationum tuarum? super me continuerunt se. (Deut. 26, 15. Baruch 2, 16.)

16. Tu enim pater noster, et Abraham nescivit nos, et Israël ignoravit nos; tu, Domine, pater noster, redēctor noster, a saeculo nomen tuum.

17. Quare errare nos fecisti, Domine, de viis tuis, indurasti cor nostrum, ne ti-

meremus te? Convertere propter servos tuos, tribus haereditatis tuae.

18. Quasi nihil possederunt populum sanctum tuum; hostes nostri concilicaverunt sanctificationem tuam.

19. Facti sumus quasi in principio, cum non dominareris nostri, neque invocaretur nomen tuum super nos.

#### CAPUT LXIV.

*Petit propheta, ut Deus nomen suum et potentiam inimicis nota faciat; facta quoque mentione felicitatis, quæ Deum expectantibus præparata est, constitetur ac luget populi sui iniquitates, immundicias et exilium, orans pro liberatione.*

1. Utinam dirumperes coelos, et descenderes; a facie tua montes desinerent.

2. Sicut existio ignis tabescerent, aquæ arderent igni, ut notum fieret nomen tuum inimicis tuis; a facie tua gentes turbarentur.

3. Cum feceris mirabilia, non sustinebis; descendisti, et a facie tua montes defluxerant.

4. A saeculo non audierunt, neque aures percepérunt; oculus noui vidit, Deus, absque te, quæ præparasti expectantibus te. (I. Cor. 2, 9.)

5. Occurristi laetanti, et facienti justitiam; in viis tuis recordabuntur tui. Ecce tu iratus es, et peccavimus; in ipsis fuiimus semper, et salvabimur.

6. Et facti sumus ut immundus omnes nos, et quasi pannus menstruatae universæ justitiae nostræ, et cecidimus quasi folium universi, et iniquitates nostræ quasi ventus abstulerunt nos.

7. Non est, qui invocet nomen tuum, qui consurgat, et teneat te; abscondisti faciem tuam a nobis, et allististi nos in manu iniquitatis nostræ.

8. Et nunc, Domine, pater noster es tu, nos vero latum, et factor noster tu, et opera manuum tuarum omnes nos.

9. Ne irascaris, Domine, satis, et ne reterre memineris iniquitatibus nostræ; ecce respice, populus tuus omnes nos. (Ps. 78, 8.)

10. Civitas sancti tui facta est deserta, Sion deserta facta est, Jerusalem desolata est.

11. Domus sanctificationis nostræ, et gloriae nostræ, ubi laudaverunt te patres nostri, facta est in exusionem ipsis, et omnia desiderabilia nostra versa sunt in ruinas.

12. Numquid super his continebis te Domine, facebis, et affliges nos vehementer?

\*) Vide Ps. 75, 9. et Supr. 51, 21.

CAPUT LXV.

*Gentium courserio, et Iudeorum propter iniurias suas et idololatriam abjectio, servatis tamen paucis reliquiis ex ipsis. Comminatio his, qui Dei legem abjecerunt, et prospera ac nova omnia serris Dei nuntiantur, de quorum felicitate et Dei erga ipsos benignitate multis agit propheta.*

1. Quaesierunt me, qui ante non interrogabant, invenerunt, qui non quaesierunt me. Dixi: Ecce ego, ecce ego ad gentem, quae non invocabat nomen meum. (Rom. 10, 20.)

2. Expandi manus meas tota die ad populum incredulum, qui graditur in via non bona post cogitationes suas;

3. populus, qui ad iracundiam provocat me ante faciem meam semper; qui immolant in hortis, et sacrificant super lateres;

4. qui habitant in sepulchris, et in delubris idolorum dormiunt; qui comedunt carnem suilla, et jus profanum in vasis eorum.